г

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении
учебно-методической документации
Дополнительной образовательной
программы (шифр Т1.0357.*)
на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Фитодизайн интерьера» (шифр Т1.0357.*) на
2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/0357/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.0357.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Дирекции образовательных программ
по направлениям география, геология, геоэкология и почвоведение Юренковой И. С. от
05.06.2023 № 05/2-06-842, протокол заседания учебно-методической комиссии по

Ш 06.00.00 Биологические науки от 28.06.2024 № 05/2.1/06-03-8. | yrci
ty J) Начальнику 7^/ I

Управления образовательных программ 4 М'^^^де^ев^

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от сет юм м

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Фитодизайн интерьера
Interior Phytodesign

вид программы ДОП на базе основного общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

форма обучения: очная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/0357/1

Санкт-Петербург

го

SB
9

ев
н 8 S А

)Я

О

в

о U

о н в

8

к 8

8

U

В"

f к S

а

a п

я
8

ев
и

ь

О
 5 0<

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

<N

00
(Ч

Всего

часов

контак

тной

работы

O
v

О

K
H

H
B

L
oau-V

Oo
•-Ч

О

О

X

л

=;
siroduioM

 ииш
Лмэх

t-ч
*
-4

о

Ё i о а

о

& а-
_

aoifE
H

daiB
W

м

п
гохэм

-он
дэьЛ

 м
эинеаоЕ

Я
1гоиэи э ы

 g

0
0

<N

Ё i о а

о

& а-
_

Ki/axBeEtrouadu H
oaxoiroaoxX

d гоц
О

Число

работь

K
i;3X

B8BtroLi3dii ииаю
хХ

эисШ
 д

>

о

в
ш

ш
а

а
ц

у

сч

4i:odiHON ИИШ
ХЛЭХ

<N

о

g
ГШ

Л
иЯМ

О
Ш

ГО
Я

о

К

8

8

<u
Л

О

.
в

IH

O
Q

E
d 314H

4IT
0dlH

0»
к 8

о

К

8

8

<u
X

о

.
iqxoQBd anH

daiBdoQ
Eif

©
\ § X

8

<У

>>
о

9"
ю

1
О

б 1
ее
О

£

ки1кнв£ 3H»33hHjj<edu
oo

a

a> E

ю

о

л

ч

00
гч

л

§ я

о 8

Щ

a н о £ у

эг
о

5

ИИПЕХИГХЭНОХ
3 a о

о 8

в
.

V

00

C
k

4J
В

S 9

о 8

Щ

a н о £ у
3

й

п
й

ен
и

м
ээ

a

H

w <W
J!

8

л

н rt в*
к ев
В

о

C
k

4J
В

S 9
 5 a в

HHtraaif
•o

<U
V

£ и

8

л

н rt в*
к ев
В

(S

г
-

£ 8

еа
8

V

X

Формы

аттестации

>*

<U
V

£ и

о 3 и

защита

выпускной

работы

& S л

CQ

Виды аттестации

O
")

итоговая |

аттестация

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры

аттестации

*N

[048500] Фитодизайн интерьера

Interior Phytodesign

П
и

н
и

ей
 X

N
H

19hB
£

'4L
30H

W
S0tr/(dl

•«
4

•ч-

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от os. ах. лозА х8 dQlM-f
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной общеобразовательной программы
«Фитодизайн интерьера»

Шифр образовательной программы Т1.0357.*

Вариант реализации 1

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 27

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 26

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 3

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 28

2 Итоговая аттестация 1

5

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 05. ЯПИН № /ту///

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Фитодизайн интерьера
Interiors Phytodesign

Шифр образовательной программы Т1.0357.*

подвид программы ДОП на базе основного общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

Форма обучения: очная
Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 10учётных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Усовершенствование профессиональных теоретических знаний и практических навыков
в области фитодизайна интерьера. Получение сведений об основных тенденциях и
направлениях фитодизайна интерьера в разные исторические эпохи и в разных типах
помещений. Углубление и систематизация теоретических знаний и умений для создания и
обслуживания зимних садов и зелёных композиций в различных помещениях.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Программа реализуется преподавателями, имеющими высшее профессиональное
образование в области почвоведения, ботаники, геоботаники, физиологии и биохимии
растений, агрохимии и дизайна.

Остальные преподаватели и специалисты по ландшафтному дизайну, ландшафтной
архитектуре приглашаются из других образовательных учреждений или организаций-партнеров
(ландшафтных фирм) по договору для участия в реализации данной программы.
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Преподаватели Санкт-Петербургского государственного университета и практикующие
фитодизайнеры сформируют у слушателей способность и готовность анализировать состояние
и пригодность помещения перед производством подготовительных работ и озеленением;
способность и готовность предлагать проектные решения по дизайнерскому озеленению
помещения; способность и готовность подбирать ассортимент растений, отвечающий условиям
помещения и требованиям заказчика способность и готовность осуществлять авторский надзор
за выполнением работ по реализации проекта озеленения; способность и готовность
осуществлять мероприятия по уходу за растительными композициями.
4. Возможные модели особенности реализации:

Очное обучение с практическими занятиями в Ботаническом саду СПбГУ. Возможно
сочетание очного обучения с использованием системы BlackBoard.

Формат реализации: аудиторный.